ATA  DA  23ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e cinco, às 18h30min, no Prédio da Câmara Municipal de Ibitinga, situado à Rua
Prudente  de  Morais,  nº  971  –  Centro,  realizou-se  a  23ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de
Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a Presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estavam
presentes os Vereadores Alliny Sartori (Presidente) e Rafael Barata (Secretário). O Vereador Marcos
Mazo justificou sua ausência por motivos de trabalho. Foi apresentada e assinada a Ata da reunião
do  dia  12/8/2025.  A Comissão  recebeu  em 19/8  resposta  ao  Ofício  nº  23/2025  expedido  pela
Comissão, solicitando documentos aos Projetos PLO 166/2025, 167/2025 e 176/2025. A resposta do
ofício foi analisada e, tendo em vista que os projetos não estão tramitando mais na Comissão, foi
decidido  pelo  arquivamento  do  ofício,  após  cientificar  que  este  já  está  anexado  aos  referidos
projetos.  Em 13/8  a  Comissão  recebeu  novos  Projetos,  e  foram nomeados  seus  relatores  pela
Presidente: 1) Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 1/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO, JOSÉ
NILSON VIANA, RICARDO PRADO, ZÉ ROCHA. Acrescenta o inciso XIX, ao artigo 30, da Lei
Orgânica Municipal da Estância Turística de Ibitinga. Relator: Vereador Rafael. 2) Projeto de Lei
Complementar nº 13/2025 - Autoria: MIRA. Altera a Lei Complementar nº 02, de 21 de agosto de
2009, que dispõe sobre o zoneamento do município da Estância Turística de Ibitinga, regulamenta o
uso do solo e dá outras providências.  Relator: Vereador Rafael.  3) Projeto de Lei Ordinária nº
118/2025 - Autoria: ALLINY SARTORI, MIRA. Denomina a Rua 1 do Bairro Boulevard das Águas
de Rua José de Oliveira Filho Cambraia. Relatora: Vereadora Alliny. 4) Projeto de Lei Ordinária
nº  119/2025 -  (Projeto  de  Lei  nº  040/2025),  Autoria: Prefeitura  de  Ibitinga.  Dispõe  sobre  a
prorrogação da vigência do Plano Municipal de Educação – PME, instituído pela Lei Municipal nº
4.105, de 17 de junho de 2015. Relator: Vereador Rafael. 5) Projeto de Lei Ordinária nº 125/2025 -
Autoria: CÉLIO ARISTÃO. Institui  o  Programa Municipal  "Desperdício  Zero"  para  redução e
reaproveitamento de alimentos, e dá outras providências. Relatora: Vereadora Alliny. 6) Projeto de
Lei Ordinária nº 126/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO. Dispõe sobre a aplicação de penalidades
administrativas e medidas preventivas contra a prática de violência, maus-tratos ou qualquer forma
de agressão contra pessoas idosas no Município de Ibitinga, institui o Projeto de Lei Oricão, e dá
outras  providências.  Relatora: Vereadora  Alliny.  7)  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  127/2025  -
Autoria: CÉSAR URTADO,  MURILO BUENO,  RAFAEL BARATA,  ZÉ ROCHA.  Autoriza  o
município de Ibitinga a firmar convênio com entidades filantrópicas, ONG’s e escolas particulares
de  educação  infantil,  objetivando  o  aumento  de  oferta  de  vagas,  com a  concessão  de  "Bolsas
Creche"  às  crianças  que  não  obtenham  vagas  na  Rede  Municipal  de  Ensino,  e  dá  outras
providências. Relatora: Vereadora Alliny. 8) Projeto de Lei Ordinária nº 128/2025 - Autoria: ZÉ
ROCHA, ALLINY SARTORI, CÉLIO ARISTÃO, CÉSAR URTADO, JOSÉ NILSON VIANA,
MARCOS  MAZO,  MURILO  BUENO,  RAFAEL  BARATA,  RICARDO  PRADO.  Institui  o
Conselho Municipal de Crianças Atípicas no município de Ibitinga/SP e dá outras providências.
Relator: Vereador  Marcos Mazo.  9) Projeto de Lei  Ordinária nº  129/2025 -  Autoria: CÉLIO
ARISTÃO,  JOSÉ  NILSON  VIANA.  Assegura  transparência  na  fila  da  saúde  por  meio  da
obrigatoriedade  da  divulgação da  ordem de  espera  de  pacientes  que  aguardam a  realização de
procedimentos  ofertados  pelas  unidades  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS),  no  Município  de
Ibitinga. Relator: Vereador Mazo. 10) Projeto de Lei Ordinária nº 130/2025 - Autoria: RAFAEL
BARATA,  CÉSAR  URTADO,  MIRA,  MURILO  BUENO,  RICARDO  PRADO,  ZÉ  ROCHA.
Institui dispositivos municipais relacionados à Política Nacional de Humanização do Luto Materno
e Parental, nos termos da Lei Federal nº 15.139/2025, e dá outras providências. Relatora: Vereadora
Alliny.  11) Projeto de Lei Ordinária nº 131/2025 -  Autoria: MARCOS MAZO. Reconhece a
Marcha para Jesus como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Ibitinga – SP e dá outras
providências. Relatora: Vereadora Alliny. 12) Projeto de Lei Ordinária nº 132/2025 - Autoria: ZÉ
ROCHA, ALLINY SARTORI, CÉLIO ARISTÃO, CÉSAR URTADO, JOSÉ NILSON VIANA,
MARCOS MAZO,  MIRA,  MURILO BUENO,  RICARDO PRADO.  Dispõe  sobre  a  formação
necessária à atuação do profissional de apoio escolar de alunos diagnosticados com Transtorno do

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
23

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

9/
08

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código DD85-E424-8E8F-B838

Espectro Autista (TEA) nas instituições de ensino públicas e privadas do município de Ibitinga, e dá
outras providências. Relator: Vereador Marcos Mazo. 13) Projeto de Lei Ordinária nº 133/2025 -
Autoria: MARCOS MAZO, ALLINY SARTORI, ZÉ ROCHA. Dispõe sobre a divulgação da lista
de espera para vagas nas escolas municipais de educação infantil de Ibitinga.  Relator: Vereador
Rafael.  Projetos  sob  a  relatoria  do  Vereador  Rafael  Barata:  1)  PEL nº  1/2025  (novo):
solicitados pareceres ao IGAM e ao Procurador Jurídico. 2)  PLC nº 13/2025 (novo): solicitados
pareceres ao IGAM e ao Procurador Jurídico. 3) PLO nº 119/2025 (novo): solicitados pareceres ao
IGAM e ao Procurador Jurídico. 4) PLO nº 133/2025 (novo): solicitados pareceres ao IGAM e ao
Procurador Jurídico. PLO nºs 106/2025, 114/2025 e 117/2025: em 18/08 foram expedidos Ofícios
nºs 183/2025 (Procurador Jurídico – prazo 02/09) e 185/2025 (IGAM – prazo 02/09).  PLO nºs
99/2025, 100/2025 e 103/2025: ofícios expedidos em 08/08; projetos retirados de tramitação pelos
autores em 18/08 (REQ nºs 547/2025, 544/2025 e 546/2025, respectivamente).  PLC nº 11/2025:
parecer do IGAM com ressalvas e do Procurador Jurídico contrário; relator manteve em análise.
PLC nº 12/2025: parecer do Procurador Jurídico contrário; autora retirou o projeto em 18/08 (REQ
nº 548/2025).  PLO nº 92/2025: parecer do IGAM sugerindo alterações e do Procurador Jurídico
favorável; aguarda emenda e parecer da Comissão. PLO nºs 94/2025, 83/2025, 84/2025, 85/2025,
75/2025,  66/2025  e  67/2025: solicitados  pareceres  ao  Procurador  Jurídico.  PLO  nº  56/2025:
pareceres contrários do IGAM e Procurador Jurídico; autora retirou o projeto em 18/08 (REQ nº
549/2025). Projetos sob a relatoria do Vereador Marcos Mazo: PLO nºs 128/2025, 129/2025 e
132/2025  (novos): análise  prejudicada  pela  ausência  do  relator.  PLO nºs  113/2025,  115/2025,
101/2025 e  102/2025: ofícios  expedidos  em 18/08 ao IGAM (prazo 02/09).  PLO nº  95/2025:
parecer do IGAM contrário; erro na ementa identificado; solicitado parecer do Procurador Jurídico.
PLO nº 96/2025: parecer do IGAM contrário; aguardando retirada do autor.  PLO nº 91/2025:
emenda  e  parecer  favorável  da  Comissão  protocolados  em 18/08;  trâmite  encerrado.  PLO nº
93/2025: parecer favorável da Comissão protocolado em 18/08; trâmite encerrado.  PLO nº
89/2025: pareceres contrários; aguardando retirada do autor; erro na ementa identificado. PLO nºs
79/2025,  80/2025 e  81/2025: aguardando resposta  de  ofício  à  Prefeitura  (nº  144/2025 –  prazo
19/06).  PLO nº 69/2025: pareceres contrários; aguardando retirada do autor.  PLO nº 74/2025:
parecer do IGAM contrário; retirado pelo autor em 14/08 (REQ nº 541/2025). PDL nº 07/2025:
com emenda; prazo prorrogado (REQ nº 539/2025). PRE nº 1/2025: parecer do Procurador Jurídico
contrário;  ofício expedido à Mesa Diretora solicitando participação em reunião (reagendamento
solicitado). Projetos sob a relatoria da Vereadora Alliny Sartori: PLO nºs 118/2025, 125/2025,
126/2025, 127/2025, 130/2025 e 131/2025 (novos): solicitados pareceres ao Procurador Jurídico.
PLO nºs 112/2025 e 116/2025: ofícios expedidos em 18/08 ao Procurador Jurídico (prazo 02/09).
PLO nºs 97/2025, 98/2025, 104/2025 e 105/2025: aguardando resposta de ofício (nº 179/2025 –
prazo 23/08).  Ressalta-se que já existe lei  denominando a mesma rua (Lei nº 5.759).  PLO nºs
82/2025  e  86/2025: pareceres  com  restrições;  aguardando  resposta  da  Prefeitura  às  certidões
solicitadas (ofício nº 178/2025 – prazo 23/08). PLO nº 77/2025: parecer com sugestão de emenda;
emenda protocolada em 18/08.  A Presidente  da Comissão registrou que  autoriza  os  relatores  a
expedirem ofícios  em nome da  Comissão referente  aos  projetos  de  suas  relatorias.  Nada  mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim,  Vereador
Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que após ser
lida  e  aprovada será  assinada por  todos  os  membros  presentes.  Nada mais  havendo a  tratar,  a
reunião  foi  encerrada.  Esta  Ata  foi  secretariada  e  lavrada  por  mim  Vereador  Rafael  Barata,
Secretário  da  Comissão  de  Constituição,  Legislação,  Justiça  e  Redação,  que  após  ser  lida  e
aprovada  será  assinada  por  todos  os  membros  presentes.  Ibitinga,  19  de  agosto  de
2025…………………………………………………………………………………………………...

Presidente:  Alliny  Sartori…………………………………………………………………………
Secretário: Rafael  Barata……………………………………………………………………………...

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
23

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

9/
08

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código DD85-E424-8E8F-B838

	ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h30min, no Prédio da Câmara Municipal de Ibitinga, situado à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a 23ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a Presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estavam presentes os Vereadores Alliny Sartori (Presidente) e Rafael Barata (Secretário). O Vereador Marcos Mazo justificou sua ausência por motivos de trabalho. Foi apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 12/8/2025. A Comissão recebeu em 19/8 resposta ao Ofício nº 23/2025 expedido pela Comissão, solicitando documentos aos Projetos PLO 166/2025, 167/2025 e 176/2025. A resposta do ofício foi analisada e, tendo em vista que os projetos não estão tramitando mais na Comissão, foi decidido pelo arquivamento do ofício, após cientificar que este já está anexado aos referidos projetos. Em 13/8 a Comissão recebeu novos Projetos, e foram nomeados seus relatores pela Presidente: 1) Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 1/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO, JOSÉ NILSON VIANA, RICARDO PRADO, ZÉ ROCHA. Acrescenta o inciso XIX, ao artigo 30, da Lei Orgânica Municipal da Estância Turística de Ibitinga. Relator: Vereador Rafael. 2) Projeto de Lei Complementar nº 13/2025 - Autoria: MIRA. Altera a Lei Complementar nº 02, de 21 de agosto de 2009, que dispõe sobre o zoneamento do município da Estância Turística de Ibitinga, regulamenta o uso do solo e dá outras providências. Relator: Vereador Rafael. 3) Projeto de Lei Ordinária nº 118/2025 - Autoria: ALLINY SARTORI, MIRA. Denomina a Rua 1 do Bairro Boulevard das Águas de Rua José de Oliveira Filho Cambraia. Relatora: Vereadora Alliny. 4) Projeto de Lei Ordinária nº 119/2025 - (Projeto de Lei nº 040/2025), Autoria: Prefeitura de Ibitinga. Dispõe sobre a prorrogação da vigência do Plano Municipal de Educação – PME, instituído pela Lei Municipal nº 4.105, de 17 de junho de 2015. Relator: Vereador Rafael. 5) Projeto de Lei Ordinária nº 125/2025 -Autoria: CÉLIO ARISTÃO. Institui o Programa Municipal "Desperdício Zero" para redução e reaproveitamento de alimentos, e dá outras providências. Relatora: Vereadora Alliny. 6) Projeto de Lei Ordinária nº 126/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO. Dispõe sobre a aplicação de penalidades administrativas e medidas preventivas contra a prática de violência, maus-tratos ou qualquer forma de agressão contra pessoas idosas no Município de Ibitinga, institui o Projeto de Lei Oricão, e dá outras providências. Relatora: Vereadora Alliny. 7) Projeto de Lei Ordinária nº 127/2025 - Autoria: CÉSAR URTADO, MURILO BUENO, RAFAEL BARATA, ZÉ ROCHA. Autoriza o município de Ibitinga a firmar convênio com entidades filantrópicas, ONG’s e escolas particulares de educação infantil, objetivando o aumento de oferta de vagas, com a concessão de "Bolsas Creche" às crianças que não obtenham vagas na Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências. Relatora: Vereadora Alliny. 8) Projeto de Lei Ordinária nº 128/2025 - Autoria: ZÉ ROCHA, ALLINY SARTORI, CÉLIO ARISTÃO, CÉSAR URTADO, JOSÉ NILSON VIANA, MARCOS MAZO, MURILO BUENO, RAFAEL BARATA, RICARDO PRADO. Institui o Conselho Municipal de Crianças Atípicas no município de Ibitinga/SP e dá outras providências. Relator: Vereador Marcos Mazo. 9) Projeto de Lei Ordinária nº 129/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO, JOSÉ NILSON VIANA. Assegura transparência na fila da saúde por meio da obrigatoriedade da divulgação da ordem de espera de pacientes que aguardam a realização de procedimentos ofertados pelas unidades do Sistema Único de Saúde (SUS), no Município de Ibitinga. Relator: Vereador Mazo. 10) Projeto de Lei Ordinária nº 130/2025 - Autoria: RAFAEL BARATA, CÉSAR URTADO, MIRA, MURILO BUENO, RICARDO PRADO, ZÉ ROCHA. Institui dispositivos municipais relacionados à Política Nacional de Humanização do Luto Materno e Parental, nos termos da Lei Federal nº 15.139/2025, e dá outras providências. Relatora: Vereadora Alliny. 11) Projeto de Lei Ordinária nº 131/2025 - Autoria: MARCOS MAZO. Reconhece a Marcha para Jesus como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Ibitinga – SP e dá outras providências. Relatora: Vereadora Alliny. 12) Projeto de Lei Ordinária nº 132/2025 - Autoria: ZÉ ROCHA, ALLINY SARTORI, CÉLIO ARISTÃO, CÉSAR URTADO, JOSÉ NILSON VIANA, MARCOS MAZO, MIRA, MURILO BUENO, RICARDO PRADO. Dispõe sobre a formação necessária à atuação do profissional de apoio escolar de alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA) nas instituições de ensino públicas e privadas do município de Ibitinga, e dá outras providências. Relator: Vereador Marcos Mazo. 13) Projeto de Lei Ordinária nº 133/2025 - Autoria: MARCOS MAZO, ALLINY SARTORI, ZÉ ROCHA. Dispõe sobre a divulgação da lista de espera para vagas nas escolas municipais de educação infantil de Ibitinga. Relator: Vereador Rafael. Projetos sob a relatoria do Vereador Rafael Barata: 1) PEL nº 1/2025 (novo): solicitados pareceres ao IGAM e ao Procurador Jurídico. 2) PLC nº 13/2025 (novo): solicitados pareceres ao IGAM e ao Procurador Jurídico. 3) PLO nº 119/2025 (novo): solicitados pareceres ao IGAM e ao Procurador Jurídico. 4) PLO nº 133/2025 (novo): solicitados pareceres ao IGAM e ao Procurador Jurídico. PLO nºs 106/2025, 114/2025 e 117/2025: em 18/08 foram expedidos Ofícios nºs 183/2025 (Procurador Jurídico – prazo 02/09) e 185/2025 (IGAM – prazo 02/09). PLO nºs 99/2025, 100/2025 e 103/2025: ofícios expedidos em 08/08; projetos retirados de tramitação pelos autores em 18/08 (REQ nºs 547/2025, 544/2025 e 546/2025, respectivamente). PLC nº 11/2025: parecer do IGAM com ressalvas e do Procurador Jurídico contrário; relator manteve em análise. PLC nº 12/2025: parecer do Procurador Jurídico contrário; autora retirou o projeto em 18/08 (REQ nº 548/2025). PLO nº 92/2025: parecer do IGAM sugerindo alterações e do Procurador Jurídico favorável; aguarda emenda e parecer da Comissão. PLO nºs 94/2025, 83/2025, 84/2025, 85/2025, 75/2025, 66/2025 e 67/2025: solicitados pareceres ao Procurador Jurídico. PLO nº 56/2025: pareceres contrários do IGAM e Procurador Jurídico; autora retirou o projeto em 18/08 (REQ nº 549/2025). Projetos sob a relatoria do Vereador Marcos Mazo: PLO nºs 128/2025, 129/2025 e 132/2025 (novos): análise prejudicada pela ausência do relator. PLO nºs 113/2025, 115/2025, 101/2025 e 102/2025: ofícios expedidos em 18/08 ao IGAM (prazo 02/09). PLO nº 95/2025: parecer do IGAM contrário; erro na ementa identificado; solicitado parecer do Procurador Jurídico. PLO nº 96/2025: parecer do IGAM contrário; aguardando retirada do autor. PLO nº 91/2025: emenda e parecer favorável da Comissão protocolados em 18/08; trâmite encerrado. PLO nº 93/2025: parecer favorável da Comissão protocolado em 18/08; trâmite encerrado. PLO nº 89/2025: pareceres contrários; aguardando retirada do autor; erro na ementa identificado. PLO nºs 79/2025, 80/2025 e 81/2025: aguardando resposta de ofício à Prefeitura (nº 144/2025 – prazo 19/06). PLO nº 69/2025: pareceres contrários; aguardando retirada do autor. PLO nº 74/2025: parecer do IGAM contrário; retirado pelo autor em 14/08 (REQ nº 541/2025). PDL nº 07/2025: com emenda; prazo prorrogado (REQ nº 539/2025). PRE nº 1/2025: parecer do Procurador Jurídico contrário; ofício expedido à Mesa Diretora solicitando participação em reunião (reagendamento solicitado). Projetos sob a relatoria da Vereadora Alliny Sartori: PLO nºs 118/2025, 125/2025, 126/2025, 127/2025, 130/2025 e 131/2025 (novos): solicitados pareceres ao Procurador Jurídico. PLO nºs 112/2025 e 116/2025: ofícios expedidos em 18/08 ao Procurador Jurídico (prazo 02/09). PLO nºs 97/2025, 98/2025, 104/2025 e 105/2025: aguardando resposta de ofício (nº 179/2025 – prazo 23/08). Ressalta-se que já existe lei denominando a mesma rua (Lei nº 5.759). PLO nºs 82/2025 e 86/2025: pareceres com restrições; aguardando resposta da Prefeitura às certidões solicitadas (ofício nº 178/2025 – prazo 23/08). PLO nº 77/2025: parecer com sugestão de emenda; emenda protocolada em 18/08. A Presidente da Comissão registrou que autoriza os relatores a expedirem ofícios em nome da Comissão referente aos projetos de suas relatorias. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim, Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que após ser lida e aprovada será assinada por todos os membros presentes. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que após ser lida e aprovada será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 19 de agosto de 2025…………………………………………………………………………………………………...

		2025-08-25T19:41:02+0000

		2025-08-25T20:11:00+0000